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Anotace:

Tato práce má za úkol dokázat přítomnost filosofických myšlenek Ladislava Klímy v jeho beletrii,

konkrétně se jedná o román Utrpení knížete Sternenhocha a povídku Slavná Nemesis. Úvodem

bude představena osobnost autora a stručně načrtnut průběh jeho života. Dále bude věnován prostor

explikaci povahy Klímovy filosofie. V poslední kapitola poté bude učiněna analýza výše zmíněných

děl a zjištěna případná přítomnost či nepřítomnost jistých filosofických názorů a myšlenek.
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This thesis is meant to prove the presence of philosophical thoughts of Ladislav Klíma in his

artwork, specifically in the novel Utrpení knížete Sternenhocha and short story Slavná Nemesis. In

the beggining the personality of the author will be presented and the course of his life will be briefly

depicted. Hereafter there will be an explication of Klíma´s philosophy. In the last chapter there will

be an analysis of two works mentioned above and presence or absence of specific phylosophical

thoughts.
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 Když jsem dlouze uvažoval o budoucím tématu své práce, po nesčetných zklamáních a

rozčarováních nad nedokonalostí rozličných, mnou vymyšlených témat, jsem pochopil, že je třeba

postupovat od základů. Nejprve bylo třeba určit jazyk budoucího zvoleného autora. Jelikož, jak

známo, není nad originál, zvolil jsem bez váhání český jazyk, jakožto jazyk, který ovládám ze všech

nejlépe. Poté jsem si položil otázku: Který český filosof se vyznamenal právě největší originalitou

svých myšlenek? Po krátké úvaze jsem očima přelétl svou knihovnu a do oka mi padla drobná kniha

na jejímž hřbetě stálo: Ladislav Klíma -Vteřiny věčnosti. Vzpomněl jsem si, kterak jsem ji před pár

lety pročítal a poté co jsem ji vzal po těch letech do ruky a přečetl pár řádek, měl jsem jasno. Tím

vizionářem, kterého jsem hledal, není nikdo jiný než Ladislav Klíma.

Tento „enfant terrible“ české filosofie, velmi kontroverzní a radikální myslitel, avšak zároveň

nesmírně citlivý a jemný člověk v osobním styku s lidmi a přáteli, jehož myšlenky jsou dle mého

názoru neprávem přehlíženy (jak tomu bylo i za jeho života), by zasloužil nejen krátké pojednání,

ale rozsáhlou biografii. V mé práci se pokusím nastínit obsah a funkci jeho díla, až překvapivou

provázanost autorova života s jeho myšlenkami, které zapsal i nezapsal, popřípadě zapsal a poté

spálil. Mým hlavním cílem je představit hlavní Klímovy filosofické myšlenky a ukázat, jak se

projevovaly v jeho umělecké tvorbě, předně pak v povídkách a románu.

Práce je rozdělena na tři části. Po odděleném stručném úvodu následuje kapitola věnovaná

osobnosti a životu Ladislava Klímy a provázanosti jeho filosofie s jeho prožíváním. Jak známo,

Klíma napsal svůj „Vlastní životopis“, který je ideálním pramenem pro tuto kapitolu mé práce. Pro

srovnání čerpám také ze vzpomínek Josefa Zumra a dalších Klímových přátel (ač nebylo jich

mnoho).

V druhé kapitole poté pojednám o samotné Klímově filosofii, budu se snažit najít klíčové myšlenky

a vysvětlit stěžejní pojmy. Dále pak se krátce budu věnovat myslitelům, kteří Klímovi předcházeli a

z jejichž děl nepochybně čerpal inspiraci, což byli hlavně Berkeley, Schopenhauer a Nietzsche. Je

nasnadě, že se Klíma neomezoval jen na tyto tři filosofy, avšak jejich dopad na jeho dílo je značný a

evidentní. Dále pak se u Klímova díla nabízí jistá paralela se Sókratem. V této kapitole budu

primárně čerpat z Klímova největšího díla filosofického: Svět jako vědomí a nic, jež vydal jako

šestadvacetiletý, jako svou první publikaci a původně na vlastní náklad.
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Třetí a zároveň poslední kapitola se zaměří na Klímovu beletrii. Klímova básnická lehkost a

nadsázka, se kterou píše své povídky a romány, je nenapodobitelná a vskutku jedinečná. Zároveň se

v jeho příbězích dostáváme do nekonečné hry světla a stínu, reality a snu, avšak zároveň očistného

humoru a ironie, která odlehčuje vážnost života. Velká, nekonečná hra, kterou autor rozehrává, má

specifickou atmosféru a čtenář je často nucen jak zapřemýšlet, tak vycítit, co se skrývá za tím jakým

textem. Zaměřil jsem se na Klímovy povídky a kratší prózy (Slavná Nemesis, Jak bude po smrti,

Podivná příhoda…) a dále na Klímův nejznámější román Utrpení knížete Sternenhocha, jež nabízejí

množství filosofického materiálu. Budu se mimo jiné snažit dokázat, jak umně se u Klímy protíná

filosofické spisování s uměním románu.

1.Kapitola první
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 (Pro)žitá filosofie

Nejprve je třeba se blíže seznámit s Klímovou osobou jako takovou, tzn. uskutečnit pokus o

deskripci jeho složité osobnosti a načrtnout průběh jeho, bohužel nepříliš dlouhého, života. U jiných

evropských myslitelů zpravidla není průběh života tak úzce svázán s jejich zapsanou filosofií, jak

tomu jest právě u Klímy. Právě z toho důvodu jsem se rozhodl věnovat první kapitolu právě

výkladu a rozboru Klímova života, jelikož poté je možno plynule navázat s představením jeho

filosofických myšlenek, které vyvěrají z kombinace jeho životní zkušenosti a ojedinělého vědomí.

Ladislav Klíma se narodil 22.srpna 1878 v Domažlicích, jako syn úředníka v advokátní kanceláři.

Jak píše sám Klíma ve svém vlastním životopise, jejich rodina zažívala „mírný blahobyt“.

Jeho otec byl hrdým Čechem a jeho politické názory byly zřejmě velmi radikální, jak vzpomíná E.

Chalupný:

„Tím začal můj styk s Klímou. Záhy jsem jej v Záběhlicích vyhledal osobně a při tom seznámil jsem

se i s jeho otcem. Tento se okamžitě projevil jako radikální nacionál protiněmecký i protirakouský,

což vysvětlovalo útoky proti Němcům v knize Klímově, (pozn. : Řeč je o knize Svět jako vědomí a

nic) a také jeho „velezrádnou“ úlohu, jež mu pomohla k vyloučení z gymnasia. Byl prostě otcem

vychován v radikalismu politickém, a radikalismus pak přenesl i do filosofie. Později jsem zvěděl,

že otec jeho pomáhal Masarykovi k poslaneckému mandátu v Domažlicích roku 1891 a má z oné

doby uschovány Masarykovy dopisy.“1

Klíma měl čtyři sourozence – dva bratry a dvě sestry –, avšak všichni zemřeli v dětských letech, což

s určitostí mladého Klímu zasáhlo. Avšak, jak píše, zřejmě k nim neměl takový vztah jaký bychom

očekávali od sourozenců: „Protivili se mně všichni až k hnusu – ne proto, že by byli hnusní – proto,

že stáli mně příliš blízko.“2 Těžko posoudit, kde pramenil Klímův veskrze negativní vztah k lidem a

to bez výjimky, tedy i k těm nejbližším – rodiče nevyjímaje. Zřejmě nelze příčiny hledat v prostředí

Klímova dospívání, nýbrž ve „vrozeném opovržení“. Z Klímova vlastního popisu jeho dětství je

cítit jakási bezmoc, nemožnost nic udělat se svou povahou a vrozenou jinakostí a svéhlavostí,

kterou byl obdařen a jíž se odlišoval, nejen od všech ostatních lidí, ale i od své rodiny. Za vše mluví

sám autor ve vzpomínkách:

1 Karel Bodlák: Ladislav Klíma: básník – filosof, str. 86
2 Ladislav Klíma: Vteřiny věčnosti, str. 269
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„Analysuji-li své vzpomínky, - již v prvních létech tohoto živůtku pociťoval jsem sebe a lidstvo jako

dvě spolu válčící moci... (…) Již tenkrát byla mou základní, všude, ranně mlhavě probleskující a

přitom mohutnou vlastností Vůle, stále sebe objímající a vše absolutně komandující.“3

Tedy již v dětských letech je Klíma puzen neznámou silou, kterou později označí jako vše

komandující Vůli. A dodává: „Těžko žít s ní dospělému, těžší dítěti...“4 Proto se také setkává s

neporozuměním okolí, když krade kvůli kradení, zapaluje stohy a tropí nejrůznější vylomeniny a

taškařice napříč rodným krajem. Naopak vysoce příznačná je Klímova láska ke zvířatům a snaha o


[…]


smysly.“93

92 Tamtéž, str. 56
93 Tamtéž, str. 85
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Právě strach však přemáhá knížete natolik, že již není schopen se na místo vrátit a Helgu vzkřísit a

propustit z vězení. Strach z její pomsty, která však paradoxně děje se neustále, prostřednictvím

halucinací a vidin, které se stále častěji zjevují knížeti. Ty ho postupně doženou k naprostému

pomatení smyslů a šílenství. Alternativní léčba pranic nepomáhá a kníže padá stále hloub do temné

propasti zmatené mysli. Jediným způsobem, jak se vyléčit, je čelit přízraku Daemony, který mu

volně řečeno nedá spát. V posledních dnech, kdy jeho záchvaty šílení vrcholí, však přichází

prozření, tak charakteristické pro Klímovy hrdiny.

Většinou to však nadchází až vlivem výstředních a nadmíru vyostřených okolností, souvisejících

často se smrtí – prozřením. To ukazuje jak nesmírně obtížné – či nemožné – je dosáhnutí

Nejvyššího v našem pozemském životě.

„Nikdy, já šílenec, neměl jsem tak jasný rozum, jako v tuto chvíli. Teprve teď stal se ze mne filosof.

A to dělá: touha po Tobě, Daemono! Ty nepřirovnatelná! Jediná mezi ženami! Ty Nejnešťastnější! . .

. Jak jsem Tě byl nehoden! Jaká drzost ode mne učiniti Tebe, chotí mne – mrzáčka! . . .Pykám za to

po právu. Blbý beránek, zaslepen, vzal si za ženu Tygřici – a k tomu hladovou . . . Nemohlo to jinak

dopadnout . . . - Očisti mne, srovnej mne, povznes mne Helgo-Daemono! Učiň Lva z Beránka! “94

Smrt tedy je pro knížete konec konců vysvobozením, je poslední volbou. Volbou odložení veškeré

sobeckosti a „egoismu“, tak jak ho chápe či praktikuje většina lidí, tedy jako ješitnost, hrdost na vše

lidské, tak planou. „Běsní hromy a blesky. Jdu. Za Tebou, Choti má – ve Věčnosti! Tam je tento

ubohý červ – věčně Tvůj! Bože, vím, že milostiv budeš červu svému! - -“95 Ač Helga svými činy:

vraždění, sodomie s lidmi a zvířaty atp., překračuje hrubě pravidla lidské etiky a morálky, nelze ji

plně za to vinit. Je prostředkem Vůle, ryzího chtění. Právě to knížeti chybí a jeho pasivita a

„normální“, plytký duševní život, utápěný v alkoholu a radovánkách, vede ve výsledku ke

katastrofě. Helga chce uniknout lidské průměrnosti, která je tak příznačnou, nejen pro společnost,

která ji obklopuje. A to se jí zřejmě daří. Stejně jako Sider, páchá Helga sebevraždu – překouše si

žíly. Klíma si nebere servítky při líčení nepříjemných faktů, avšak takový je život. Helgino životní

snažení dosahuje zde vrcholu, je, spolu s knížetem Sternenhochem, prozářena věčnou láskou a

všeobjímající Září.

„Hellmuthe – nejmenší jiskra mstivosti nedoutná již ve mně. Avšak to nestačí, - musím tě i – milovat

… Tvůj duch je teď krásný -“96

94 Tamtéž, str. 188
95 Ladislav Klíma: Sebrané spisy III, str. 191
96 Ladislav Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha, str. 198
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Závěr

Rád bych závěrem stručně zhodnotil výsledky své práce a ukázal, zda se podařilo dosáhnout

nějakých průsečíků, mezi Klímovým dílem literárním a filosofickým. Tato práce se soustředila

povětšinou na prózu autorovu, proto je třeba ještě krátce se vyjádřit k dramatu. Díla Matěj Poctivý a

Lidská tragikomedie, zaměřují se namnoze na společnost a její četnou kritiku. Stejně jako Klímova

filosofie jsou sdělením, varováním pro své diváky či čtenáře. A pokud budeme při jejich sledování

či čtení dostatečně pozorní, může nám to často v pozdějším životě být k užitku, nejen co se

komunikace s lidmi týká.

Zpět však k výše položené otázce. Je patrno, že Klímova beletrie je pro něj ideální formou, kde je

možno volně kombinovat jeho schopnost fabule, názory společenské a teorie filosofické.

Prostřednictvím specifických/netypických/ postav překládá nám své názory, často formou jejich

zvláštního „pohledu na svět“. Ten má šokovat a vytrhnout čtenáře z tradičních konvencí a to se, dle

mého názoru, povětšinou daří. Klímův básnický jazyk se snoubí často s až krutým realismem,

kterak popisuje výstřední či zvrhlé scény, zpravidla při setkávání postav. Umění popisu vnitřních

bojů, myšlenkových pnutí či vědomě nevědomých stavů, dovádí Klíma ve svém díle až k

dokonalosti.

Je třeba věnovat více pozornosti dílu tohoto výstředního, leč tak velkého filosofa. Nechť je tato

práce nejen stručnou sondou do jeho filosofie a beletrie, ale především vyjádřením úcty k jeho

odkazu a památce. Nechť jeho filosofie suverénního Jáství není nikdy zapomenuta.

„Saturňan, na zem spadlý, nemohl by se od lidiček psychologicky více lišit než já. Lidská kultura se

mne netýká... Fenomén takové osamělosti, - která, mimochodem, žádný můj okamžik nezkalila,

mnohé smíchem rozjasnila -, může se vyskytnout jen jednou: tam, kde ludibriosita světa usmyslila si

zhustit se ve focus. A není nutno, aby se tak stalo v případě právě jen – prvního ludibrijního

egosolisty? -“97

97 Ladislav Klíma: Sebrané spisy III, str. 275
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