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Průběh obhajoby: Bakalář nejrpve seznámil komisi s tezemi a cíli své práce. Zdůraznil

zejména, že chtěl ukázat soulad Klímových myšlenek jak v
teoretických tak uměleckých dílech. Vedoucí práce kladně
ohodnotila autorovu schopnost postihnout vztahy Klímya
Nietzscheno. Oponentka kladně zhodnotila formální i obsahovou
stránku a vytkla mu, že uměleckého dílu nevěnoval větší pozornost.
Bakalář se pokusil odpovědět na otázky z posudků.
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